
Diccionario ALB 03/02/2011

           1

           ALBA Y MAYO

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de 

la Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ;

 28 cm. -- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 

4. Museos 5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           2

           ALBUMES

           NORTHEAST, Brenda V.

           Claude con amor / Brenda V. Northeast. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ; 26 

cm

           D.L.  B-5239-2001. -- ISBN 84-95040-92-1

           1. Arte 2. Pintura 3. Impresionismo 

4. Claude Monet 5. Albumes I. Título

           087.5

9813512 Central              IVE             I2-ART-7

           3

           ALDANA, Patricia

           BAJO el hechizo de la Luna : arte para 

niños de los más grandes ilustradores del mundo / 

[prólogo de Katherine Paterson ; introducción de 

Patricia Aldana ; traducción de Jorge Luján]. -- 

Madrid : SM, 2006. -- 79 p. ; 23 cm

           ISBN 84-675-0851-5

           1. Ilustradores de libros para niños 

2. Poesía infantil I. Título

           087.5:82-1

1001335992 Central              IVE             

I2-ART-16

           4

           ALTEA BENJAMÍN ; 74

           HAAS, Irene

           El teatrillo de la luna / texto e ilustraciones 

de Irene Haas ; traducción de María Puncel. -- 2ª ed. -- 

Madrid : Altea, 1986. -- [20] h. : il. col. ; 18 cm. -- 

(Altea benjamín ; 74)

           ISBN 84-372-1809-8

           I. Título II. Serie

           087.5

1936557 Central              IVE             I2-ART-24

           5

           ANDERSON, Lena

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto Christina 

Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 2ª reimp.. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 4. Cuentos 

5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

9875750 Central              IVE             I2-ART-25

           6

           ANHOLT, Laurence

           Picasso y Sylvette : un cuento sobre Pablo 

Picasso / Laurence Anholt. -- Barcelona : Serres, [1999]. 

-- [14] h. : il. col. ; 28 cm

           ISBN 84-95040-01-8

           I. Título

           087.5

9813854 Central              IVE             I2-ART-1

Pág. 1



Diccionario ART 03/02/2011

           7

           ARTE-Libros infantiles

           SCIESZKA, Jon

           En busca de ARTE / [texto de Jon Scieszka ;

 ilustraciones de Lane Smith]. -- 1 ed. -- Barcelona 

: RBA : Serres, 2006. -- 1 v. : il. ; 15 x 29 cm

           ISBN 84-7871-643-2

           1. Museum of Modern Art (Nueva York) 

2. Arte-Libros infantiles 3. Arte I. Título

           75

           087.5:75

1001179823 Central              IVE             

I2-ART-2

           8

           ARTE-Libros infantiles y juveniles

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; 

ilustrado por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera 

(Cádiz)] : Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. 

; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 

4. Locura-Cuentos 5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             

I2-ART-29

           9

           ARTE-NOVELAS

           KASPARAVICIUS, Kestutis

           El cuadro desaparecido / Kestutis 

Kasparavicius ; [traducción: Margarita Santos]. -- 

Barcelona : Thule, cop. 2008. -- 67 p. : il. col. ; 

22 cm. -- (Trampantojo)

           ISBN 978-84-96473-85-0

           1. Novelas policíacas 2. Arte-Novelas 

3. Misterio-Cuentos 4. Robos-Cuentos I. Título 

II. Serie

           087.5:82-3

1002340343 Central              IVE             I2-ART-15

           10

           ARTE

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto Christina 

Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 2ª reimp.. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 4. Cuentos 

5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

9875750 Central              IVE             I2-ART-25

           11

           ARTE

           BROWNE, Anthony

           Las pinturas de Willy / Anthony Browne. -- 

México : Fondo de Cultura Económica, 2000. -- [23] p. : il.

 col. ; 31 cm.. -- (Los especiales de A la orilla del 

viento)

           ISBN 968-16-5959-7

           1. Cuentos 2. Libros infantiles 

3. Pintura-Cuentos 4. Arte I. Título II. Serie

           087.5:82-34

1952512 Central              IVE             I2-ART-28

           12

           ARTE

           KIDD, Richard

           Daisy quiere ser famosa / Richard Kidd. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- 1 v. : il.col ; 28 cm

           ISBN 84-8488-008-7

           1. Arte 2. Pintura 3. Pintores 4. Libros 

informativos I. Título

           087.5

9814079 Central              IVE             I2-ART-26

Pág. 2



Diccionario ART 03/02/2011

           13

           ARTE

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail 

Knight ; ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona 

: Serres, 2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             

I2-ART-12

           14

           ARTE

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; 

traducción, Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 

2000. -- [36] p. : il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

9804610 Central              IVE             

I2-ART-13

           15

           ARTE

           NORTHEAST, Brenda V.

           Claude con amor / Brenda V. Northeast. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ; 26 

cm

           D.L.  B-5239-2001. -- ISBN 84-95040-92-1

           1. Arte 2. Pintura 3. Impresionismo 

4. Claude Monet 5. Albumes I. Título

           087.5

9813512 Central              IVE             I2-ART-7

           16

           ARTE

           SCIESZKA, Jon

           En busca de ARTE / [texto de Jon Scieszka ; 

ilustraciones de Lane Smith]. -- 1 ed. -- Barcelona : RBA 

: Serres, 2006. -- 1 v. : il. ; 15 x 29 cm

           ISBN 84-7871-643-2

           1. Museum of Modern Art (Nueva York) 

2. Arte-Libros infantiles 3. Arte I. Título

           75

           087.5:75

1001179823 Central              IVE             I2-ART-2

           17

           ARTE

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de la 

Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ; 28 cm. 

-- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 4. Museos 

5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           18

           ARTE

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             I2-ART-19

Pág. 3



Diccionario AVE 03/02/2011

           19

           AVENTURAS

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail 

Knight ; ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona 

: Serres, 2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             

I2-ART-12

           20

           BACH, Johann Sebastian (1685-1750)-Libros 

infantiles y juveniles

           J.S. Bach y los niños [Grabación sonora] 

Piezas del album de Anna Magdalena Bach. -- Barcelona 

: Bellaterra Música ed., 2007. -- 1 disco copacto (cd)

. -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"J.S. Bach y los niños!"

           Soprano y arpa: Arianna Savall; Tenor, 

Petter U Johansen; piano, órgano y clavicémbalo, 

Josep Surinyach

           Publicado con: J. S. Bach y el regalo 

sorpresa / Anna Obiols

           ISBN 978-84-935297-5-8

           1. Bach, Johann Sebastian (1685-1750)

-Libros infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Bach, Johann Sebastian

1001036956 Central              IVE             

I2-ART-20

           21

           BAJO el hechizo de la Luna

           Bajo el hechizo de la Luna : arte para 

niños de los más grandes ilustradores del mundo / 

[prólogo de Katherine Paterson ; introducción de 

Patricia Aldana ; traducción de Jorge Luján]. -- 

Madrid : SM, 2006. -- 79 p. ; 23 cm

           ISBN 84-675-0851-5

           1. Ilustradores de libros para niños 2. Poesía 

infantil I. Título

           087.5:82-1

1001335992 Central              IVE             I2-ART-16

           22

           BALZOLA, Sofía

           FINE, Anne

           El gato asesino ataca de nuevo / Anne Fine ; 

ilustraciones de Sofía Balzola. -- Madrid : SM, 2008. -- 

64 p. : il. col. ; 19 cm. -- (El Barco de Vapor ; 142)

           A partir de 7 años

           D.L.  M 3093-2008. -- ISBN 978-84-675-2342-3

           I. Título II. Serie

           087.5:821.111-32"20"

1002183236 Central              IVE             I2-ART-23

           23

           EL BARCO DE VAPOR ; 142

           FINE, Anne

           El gato asesino ataca de nuevo / Anne Fine ; 

ilustraciones de Sofía Balzola. -- Madrid : SM, 2008. -- 

64 p. : il. col. ; 19 cm. -- (El Barco de Vapor ; 142)

           A partir de 7 años

           D.L.  M 3093-2008. -- ISBN 978-84-675-2342-3

           I. Título II. Serie

           087.5:821.111-32"20"

1002183236 Central              IVE             I2-ART-23

           24

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto Christina 

Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 2ª reimp.. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 4. Cuentos 

5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

Pág. 4



Diccionario BJO 03/02/2011

9875750 Central              IVE             

I2-ART-25

           25

           BROWNE, Anthony

           Las pinturas de Willy / Anthony Browne. -- 

México : Fondo de Cultura Económica, 2000. -- [23] p. 

: il. col. ; 31 cm.. -- (Los especiales de A la 

orilla del viento)

           ISBN 968-16-5959-7

           1. Cuentos 2. Libros infantiles 

3. Pintura-Cuentos 4. Arte I. Título II. Serie

           087.5:82-34

1952512 Central              IVE             

I2-ART-28

           26

           BUCHHOLZ, Quint

           El coleccionista de momentos / Quint 

Buchholz. -- Santa Marta de Tormes (Salamanca) : 

Lóguez, [1997]. -- [46] p. : il. col. ; 33 cm

           ISBN 84-89804-16-8

           I. Título

           087.5

9809016 Central              IVE             I2-ART-8

           27

           CHARLOTTE en Giverny

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail 

Knight ; ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona 

: Serres, 2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             

I2-ART-12

           28

           CHARLOTTE en París

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en París / de Joan MacPhail Knight ; 

ilustraciones de Melissa Sweet. -- 1ª ed. -- Barcelona : 

Serres, cop. 2005. -- 1 v. : Il. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-154-7

           1. Pintores I. Título

           821.111-3"19"

           087.5

1001180444 Central              IVE             I2-ART-11

           29

           CHILD, Lauren

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             I2-ART-19

           30

           CLAUDE con amor

           NORTHEAST, Brenda V.

           Claude con amor / Brenda V. Northeast. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ; 26 cm

           D.L.  B-5239-2001. -- ISBN 84-95040-92-1

           1. Arte 2. Pintura 3. Impresionismo 4. Claude 

Monet 5. Albumes I. Título

           087.5

9813512 Central              IVE             I2-ART-7

Pág. 5



Diccionario CLA 03/02/2011

           31

           CLAUDE MONET

           NORTHEAST, Brenda V.

           Claude con amor / Brenda V. Northeast. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ; 26 

cm

           D.L.  B-5239-2001. -- ISBN 84-95040-92-1

           1. Arte 2. Pintura 3. Impresionismo 

4. Claude Monet 5. Albumes I. Título

           087.5

9813512 Central              IVE             I2-ART-7

           32

           CNEUT, Carll

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; 

ilustrado por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera 

(Cádiz)] : Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. 

; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 

4. Locura-Cuentos 5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             

I2-ART-29

           33

           El COLECCIONISTA de momentos

           BUCHHOLZ, Quint

           El coleccionista de momentos / Quint 

Buchholz. -- Santa Marta de Tormes (Salamanca) : 

Lóguez, [1997]. -- [46] p. : il. col. ; 33 cm

           ISBN 84-89804-16-8

           I. Título

           087.5

9809016 Central              IVE             I2-ART-8

           34

           COMELLA, Àngels (1957-)

           ¿Dónde está la Reina? / Mª Ángels Comella. -- 

1ª ed. -- Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ;

 25 cm

           D.L.  B-5309-2001. -- ISBN 84-95040-98-0

           I. Título

           087.5

9814100 Central              IVE             I2-ART-10

           35

           El CORO del señor Bombillo

           MAS, Marcos

           El coro del señor Bombillo / Marcos Mas ; 

[ilustraciones de] Óscar Rodríguez. -- Alpedrete (Madrid) 

: Sieteleguas, 2008. -- [34] p. : il. col. ; 20 cm. + 1 

videodisco (DVD)

           D.L.  Z 3322-2008. -- ISBN 978-84-96965-67-6

           1. Cuentos musicales I. Título

           087.5:78

1002886611 Central              IVE             I2-ART-27

           36

           El CUADRO desaparecido

           KASPARAVICIUS, Kestutis

           El cuadro desaparecido / Kestutis Kasparavicius 

; [traducción: Margarita Santos]. -- Barcelona : Thule, 

cop. 2008. -- 67 p. : il. col. ; 22 cm. -- (Trampantojo)

           ISBN 978-84-96473-85-0

           1. Novelas policíacas 2. Arte-Novelas 

3. Misterio-Cuentos 4. Robos-Cuentos I. Título II. Serie

           087.5:82-3

1002340343 Central              IVE             I2-ART-15

Pág. 6



Diccionario CUE 03/02/2011

           37

           CUENTOS

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto 

Christina Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 

2ª reimp.. -- Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. 

: il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 

4. Cuentos 5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

9875750 Central              IVE             

I2-ART-25

           38

           CUENTOS

           BROWNE, Anthony

           Las pinturas de Willy / Anthony Browne. -- 

México : Fondo de Cultura Económica, 2000. -- [23] p. 

: il. col. ; 31 cm.. -- (Los especiales de A la 

orilla del viento)

           ISBN 968-16-5959-7

           1. Cuentos 2. Libros infantiles 

3. Pintura-Cuentos 4. Arte I. Título II. Serie

           087.5:82-34

1952512 Central              IVE             

I2-ART-28

           39

           CUENTOS

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail 

Knight ; ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona 

: Serres, 2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             

I2-ART-12

           40

           CUENTOS MUSICALES

           MAS, Marcos

           El coro del señor Bombillo / Marcos Mas ; 

[ilustraciones de] Óscar Rodríguez. -- Alpedrete (Madrid) 

: Sieteleguas, 2008. -- [34] p. : il. col. ; 20 cm. + 1 

videodisco (DVD)

           D.L.  Z 3322-2008. -- ISBN 978-84-96965-67-6

           1. Cuentos musicales I. Título

           087.5:78

1002886611 Central              IVE             I2-ART-27

           41

           CUENTOS

           OBIOLS, Anna

           Tchaikovsky en el pequeño mundo de los juguetes 

/ cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. 

-- [Barcelona] : Bellaterra Música, 2006. -- 24 p. : il. 

col. ; 19 cm + 1 disco compacto. -- (Los grandes 

compositores y los niños)

           D.L.  B 44203-2006. -- ISBN 84-935297-3-7

           1. Músicos 2. Cuentos I. Título II. Serie

           821.134.2-32:087.5

1001576190 Central              IVE             I2-ART-18

           42

           DAISY quiere ser famosa

           KIDD, Richard

           Daisy quiere ser famosa / Richard Kidd. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- 1 v. : il.col ; 28 cm

           ISBN 84-8488-008-7

           1. Arte 2. Pintura 3. Pintores 4. Libros 

informativos I. Título

           087.5

9814079 Central              IVE             I2-ART-26

Pág. 7



Diccionario DEM 03/02/2011

           43

           DEMONIOS-CUENTOS

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; 

ilustrado por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera 

(Cádiz)] : Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. 

; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 

4. Locura-Cuentos 5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             

I2-ART-29

           44

           DETECTIVES

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 

29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos 

I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             

I2-ART-19

           45

           ¿DÓNDE está la Reina?

           COMELLA, Àngels (1957-)

           ¿Dónde está la Reina? / Mª Ángels Comella. 

-- 1ª ed. -- Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : 

il. col. ; 25 cm

           D.L.  B-5309-2001. -- ISBN 84-95040-98-0

           I. Título

           087.5

9814100 Central              IVE             

I2-ART-10

           46

           E. Granados y el recuerdo perdido

           OBIOLS, Anna

           E. Granados y el recuerdo perdido / cuento de 

Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- Barcelona 

: Bellaterra Música, 2007. -- 24 p. : il., col. ; 19 cm. + 

1 disco (CD-DA). -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"E. Granados y los niños!"

           D.L.  B 22829-2007. -- ISBN 978-84-935297-8-9

           1. Granados, Enrique (1867-1916)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Granados, Enrique

1001037139 Central              IVE             I2-ART-17

           47

           ELLING, Lars

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de la 

Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ; 28 cm. 

-- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 4. Museos 

5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           48

           EN busca de ARTE

           SCIESZKA, Jon

           En busca de ARTE / [texto de Jon Scieszka ; 

ilustraciones de Lane Smith]. -- 1 ed. -- Barcelona : RBA 

: Serres, 2006. -- 1 v. : il. ; 15 x 29 cm

           ISBN 84-7871-643-2

           1. Museum of Modern Art (Nueva York) 

2. Arte-Libros infantiles 3. Arte I. Título

           75

           087.5:75

Pág. 8



Diccionario EN 03/02/2011

1001179823 Central              IVE             

I2-ART-2

           49

           MatEO de paseo por el Museo Thyssen

           GARCÍA, Marina

           Mateo de paseo por el Museo Thyssen / 

texto e ilustraciones, Marina García. -- 1ª ed. -- 

Barcelona : Serres, 2002. -- [42] p. : il. col. ; 26 

cm

           D.L.  B 34473-2002. -- ISBN 84-8488-068-0

           1. Museo Thyssen-Bornemisza-Libros 

infantiles y juveniles I. Título

           087.5:75:069(460.27 Madrid)

9813560 Central              IVE             

I2-ART-14

           50

           LOS ESPECIALES DE A LA ORILLA DEL VIENTO

           BROWNE, Anthony

           Las pinturas de Willy / Anthony Browne. -- 

México : Fondo de Cultura Económica, 2000. -- [23] p. 

: il. col. ; 31 cm.. -- (Los especiales de A la 

orilla del viento)

           ISBN 968-16-5959-7

           1. Cuentos 2. Libros infantiles 

3. Pintura-Cuentos 4. Arte I. Título II. Serie

           087.5:82-34

1952512 Central              IVE             

I2-ART-28

           51

           FANTASIA

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; 

traducción, Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 

2000. -- [36] p. : il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

9804610 Central              IVE             I2-ART-13

           52

           FERNÁNDEZ-PACHECO, Miguel

           Verdadera historia del perro Salomón / Miguel 

Fernández-Pacheco ; Javier Serrano [ilustrador]. -- Madrid 

: SM, [2000]. -- 30 p. : il. col. ; 29 cm

           Premio Internacional de ilustracion de la 

Fundación Santa María, 1999

           Premio Nacional de Literatura Infantil y 

Juvenil 2001

           ISBN 84-348-7378-8

           I. Título

           821.134.2-34"19"

1959787 Central              IVE             I2-ART-9

           53

           FINE, Anne

           El gato asesino ataca de nuevo / Anne Fine ; 

ilustraciones de Sofía Balzola. -- Madrid : SM, 2008. -- 

64 p. : il. col. ; 19 cm. -- (El Barco de Vapor ; 142)

           A partir de 7 años

           D.L.  M 3093-2008. -- ISBN 978-84-675-2342-3

           I. Título II. Serie

           087.5:821.111-32"20"

1002183236 Central              IVE             I2-ART-23

           54

           La FLAUTA mágica

           GATTI, Anne

           La flauta mágica / adaptación de Anne Gatti ; 

ilustraciones de Peter Malone ; traducción de Teresa 

Clavel. -- Barcelona : Andantino : Malsinet Editor, 2005. 

-- [33 p.] : il. col. ; 20 cm. + 1 CD

           Acompañado de un CD-Audio con el mismo título

           ISBN 84-934230-3-3

           1. Óperas-Libros infantiles y juveniles 

I. Título

           087.5:78

Pág. 9



Diccionario FLA 03/02/2011

1001036948 Central              IVE             

I2-ART-5

           55

           GARCÍA, Marina

           Mateo de paseo por el Museo Thyssen / 

texto e ilustraciones, Marina García. -- 1ª ed. -- 

Barcelona : Serres, 2002. -- [42] p. : il. col. ; 26 

cm

           D.L.  B 34473-2002. -- ISBN 84-8488-068-0

           1. Museo Thyssen-Bornemisza-Libros 

infantiles y juveniles I. Título

           087.5:75:069(460.27 Madrid)

9813560 Central              IVE             

I2-ART-14

           56

           GARCÍA, Marina

           Mateo de paseo por el Museo del Prado / 

texto e ilustraciones Marina García. -- 1ª ed. -- 

Barcelona : Serres, 2003. -- [42] p. : il. en col. ; 

26 cm

           D.L.  B 1475-2003. -- ISBN 84-8488-070-2

           I. Título

           087.5

9813488 Central              IVE             I2-ART-4

           57

           El GATO asesino ataca de nuevo

           FINE, Anne

           El gato asesino ataca de nuevo / Anne Fine 

; ilustraciones de Sofía Balzola. -- Madrid : SM, 

2008. -- 64 p. : il. col. ; 19 cm. -- (El Barco de 

Vapor ; 142)

           A partir de 7 años

           D.L.  M 3093-2008. -- ISBN 

978-84-675-2342-3

           I. Título II. Serie

           087.5:821.111-32"20"

1002183236 Central              IVE             I2-ART-23

           58

           GATTI, Anne

           La flauta mágica / adaptación de Anne Gatti ; 

ilustraciones de Peter Malone ; traducción de Teresa 

Clavel. -- Barcelona : Andantino : Malsinet Editor, 2005. 

-- [33 p.] : il. col. ; 20 cm. + 1 CD

           Acompañado de un CD-Audio con el mismo título

           ISBN 84-934230-3-3

           1. Óperas-Libros infantiles y juveniles 

I. Título

           087.5:78

1001036948 Central              IVE             I2-ART-5

           59

           GRANADOS, Enrique (1867-1916)-Libros infantiles 

y juveniles 

           OBIOLS, Anna

           E. Granados y el recuerdo perdido / cuento de 

Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- Barcelona 

: Bellaterra Música, 2007. -- 24 p. : il., col. ; 19 cm. + 

1 disco (CD-DA). -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"E. Granados y los niños!"

           D.L.  B 22829-2007. -- ISBN 978-84-935297-8-9

           1. Granados, Enrique (1867-1916)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Granados, Enrique

1001037139 Central              IVE             I2-ART-17

           60

           LOS GRANDES COMPOSITORES Y LOS NIÑOS

           J.S. Bach y los niños [Grabación sonora] Piezas 

del album de Anna Magdalena Bach. -- Barcelona : 

Bellaterra Música ed., 2007. -- 1 disco copacto (cd). -- 

(Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"J.S. Bach y los niños!"

           Soprano y arpa: Arianna Savall; Tenor, Petter U 

Johansen; piano, órgano y clavicémbalo, Josep Surinyach

           Publicado con: J. S. Bach y el regalo sorpresa 

/ Anna Obiols

Pág. 10



Diccionario GRA 03/02/2011

           ISBN 978-84-935297-5-8

           1. Bach, Johann Sebastian (1685-1750)

-Libros infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Bach, Johann Sebastian

1001036956 Central              IVE             

I2-ART-20

           61

           LOS GRANDES COMPOSITORES Y LOS NIÑOS

           OBIOLS, Anna

           E. Granados y el recuerdo perdido / cuento 

de Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- 

Barcelona : Bellaterra Música, 2007. -- 24 p. : il., 

col. ; 19 cm. + 1 disco (CD-DA). -- (Los grandes 

compositores y los niños)

           En cub.:"E. Granados y los niños!"

           D.L.  B 22829-2007. -- ISBN 

978-84-935297-8-9

           1. Granados, Enrique (1867-1916)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Granados, Enrique

1001037139 Central              IVE             

I2-ART-17

           62

           LOS GRANDES COMPOSITORES Y LOS NIÑOS

           OBIOLS, Anna

           El pequeño Mozart y el anillo mágico / 

cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de Subi. -- 1ª 

ed. -- [Barcelona] : Bellaterra Música, 2006. -- 24 p.

 : il. col. ; 19 cm + 1 disco compacto. -- (Los 

grandes compositores y los niños)

           D.L.  B 30497-2006. -- ISBN 84-933161-9-9

           1. Mozart, Wolfgang Amadeus (1756-1791)

-Libros infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Mozart, Wolfgang Amadeus

1001576138 Central              IVE             

I2-ART-21

           63

           LOS GRANDES COMPOSITORES Y LOS NIÑOS

           OBIOLS, Anna

           Robert Schumann y el caballero del bosque / 

Cuento de Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- Barcelona 

: Bellaterra Música ed., 2006. -- 24 p. : il., col. ; 19 

cm. +  1 CD-DA. -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"Schumann y los niños!"

           D.L.  B 14052-2006. -- ISBN 84-933161-6-4

           1. Schumann, Robert (1810-1856)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Schumann, Robert

1001576172 Central              IVE             I2-ART-22

           64

           LOS GRANDES COMPOSITORES Y LOS NIÑOS

           OBIOLS, Anna

           Tchaikovsky en el pequeño mundo de los juguetes 

/ cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. 

-- [Barcelona] : Bellaterra Música, 2006. -- 24 p. : il. 

col. ; 19 cm + 1 disco compacto. -- (Los grandes 

compositores y los niños)

           D.L.  B 44203-2006. -- ISBN 84-935297-3-7

           1. Músicos 2. Cuentos I. Título II. Serie

           821.134.2-32:087.5

1001576190 Central              IVE             I2-ART-18

           65

           GRETA la loca

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; ilustrado 

por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera (Cádiz)] : 

Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. ; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 4. Locura-Cuentos 

5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             I2-ART-29

Pág. 11



Diccionario GRE 03/02/2011

           66

           HAAS, Irene, il.

           HAAS, Irene

           El teatrillo de la luna / texto e 

ilustraciones de Irene Haas ; traducción de María 

Puncel. -- 2ª ed. -- Madrid : Altea, 1986. -- [20] h. 

: il. col. ; 18 cm. -- (Altea benjamín ; 74)

           ISBN 84-372-1809-8

           I. Título II. Serie

           087.5

1936557 Central              IVE             

I2-ART-24

           67

           HAAS, Irene

           El teatrillo de la luna / texto e 

ilustraciones de Irene Haas ; traducción de María 

Puncel. -- 2ª ed. -- Madrid : Altea, 1986. -- [20] h. 

: il. col. ; 18 cm. -- (Altea benjamín ; 74)

           ISBN 84-372-1809-8

           I. Título II. Serie

           087.5

1936557 Central              IVE             

I2-ART-24

           68

           ILUSTRADORES DE LIBROS PARA NIÑOS

           BAJO el hechizo de la Luna : arte para 

niños de los más grandes ilustradores del mundo / 

[prólogo de Katherine Paterson ; introducción de 

Patricia Aldana ; traducción de Jorge Luján]. -- 

Madrid : SM, 2006. -- 79 p. ; 23 cm

           ISBN 84-675-0851-5

           1. Ilustradores de libros para niños 

2. Poesía infantil I. Título

           087.5:82-1

1001335992 Central              IVE             

I2-ART-16

           69

           IMPRESIONISMO

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto Christina 

Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 2ª reimp.. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 4. Cuentos 

5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

9875750 Central              IVE             I2-ART-25

           70

           IMPRESIONISMO

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail Knight ;

 ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona : Serres, 

2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             I2-ART-12

           71

           IMPRESIONISMO

           NORTHEAST, Brenda V.

           Claude con amor / Brenda V. Northeast. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ; 26 cm

           D.L.  B-5239-2001. -- ISBN 84-95040-92-1

           1. Arte 2. Pintura 3. Impresionismo 4. Claude 

Monet 5. Albumes I. Título

           087.5

9813512 Central              IVE             I2-ART-7

Pág. 12



Diccionario JS 03/02/2011

           72

           J.S. Bach y los niños

           J.S. Bach y los niños [Grabación sonora] 

Piezas del album de Anna Magdalena Bach. -- Barcelona 

: Bellaterra Música ed., 2007. -- 1 disco copacto (cd)

. -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"J.S. Bach y los niños!"

           Soprano y arpa: Arianna Savall; Tenor, 

Petter U Johansen; piano, órgano y clavicémbalo, 

Josep Surinyach

           Publicado con: J. S. Bach y el regalo 

sorpresa / Anna Obiols

           ISBN 978-84-935297-5-8

           1. Bach, Johann Sebastian (1685-1750)

-Libros infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Bach, Johann Sebastian

1001036956 Central              IVE             

I2-ART-20

           73

           KASPARAVICIUS, Kestutis

           El cuadro desaparecido / Kestutis 

Kasparavicius ; [traducción: Margarita Santos]. -- 

Barcelona : Thule, cop. 2008. -- 67 p. : il. col. ; 

22 cm. -- (Trampantojo)

           ISBN 978-84-96473-85-0

           1. Novelas policíacas 2. Arte-Novelas 

3. Misterio-Cuentos 4. Robos-Cuentos I. Título 

II. Serie

           087.5:82-3

1002340343 Central              IVE             

I2-ART-15

           74

           KIDD, Richard

           Daisy quiere ser famosa / Richard Kidd. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- 1 v. : il.col ; 28 cm

           ISBN 84-8488-008-7

           1. Arte 2. Pintura 3. Pintores 4. Libros 

informativos I. Título

           087.5

9814079 Central              IVE             I2-ART-26

           75

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail Knight ;

 ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona : Serres, 

2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             I2-ART-12

           76

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en París / de Joan MacPhail Knight ; 

ilustraciones de Melissa Sweet. -- 1ª ed. -- Barcelona : 

Serres, cop. 2005. -- 1 v. : Il. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-154-7

           1. Pintores I. Título

           821.111-3"19"

           087.5

1001180444 Central              IVE             I2-ART-11

           77

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; ilustrado 

por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera (Cádiz)] : 

Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. ; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 4. Locura-Cuentos 

5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             I2-ART-29

Pág. 13



Diccionario LIB 03/02/2011

           78

           LIBROS INFANTILES

           BROWNE, Anthony

           Las pinturas de Willy / Anthony Browne. -- 

México : Fondo de Cultura Económica, 2000. -- [23] p. 

: il. col. ; 31 cm.. -- (Los especiales de A la 

orilla del viento)

           ISBN 968-16-5959-7

           1. Cuentos 2. Libros infantiles 

3. Pintura-Cuentos 4. Arte I. Título II. Serie

           087.5:82-34

1952512 Central              IVE             

I2-ART-28

           79

           LIBROS INFORMATIVOS

           KIDD, Richard

           Daisy quiere ser famosa / Richard Kidd. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- 1 v. : il.col ; 28 cm

           ISBN 84-8488-008-7

           1. Arte 2. Pintura 3. Pintores 4. Libros 

informativos I. Título

           087.5

9814079 Central              IVE             

I2-ART-26

           80

           LIBROS INFORMATIVOS

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; 

traducción, Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 

2000. -- [36] p. : il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

9804610 Central              IVE             

I2-ART-13

           81

           LIBROS INFORMATIVOS

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de la 

Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ; 28 cm. 

-- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 4. Museos 

5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           82

           LIBROS INFORMATIVOS

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             I2-ART-19

           83

           LINNEA en el jardín de Monet

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto Christina 

Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 2ª reimp.. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 4. Cuentos 

5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

9875750 Central              IVE             I2-ART-25

Pág. 14



Diccionario LOC 03/02/2011

           84

           LOCURA-CUENTOS

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; 

ilustrado por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera 

(Cádiz)] : Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. 

; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 

4. Locura-Cuentos 5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             

I2-ART-29

           85

           LUCAS, un detective en el museo

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 

29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos 

I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             

I2-ART-19

           86

           LUJÁN, Jorge

           BAJO el hechizo de la Luna : arte para 

niños de los más grandes ilustradores del mundo / 

[prólogo de Katherine Paterson ; introducción de 

Patricia Aldana ; traducción de Jorge Luján]. -- 

Madrid : SM, 2006. -- 79 p. ; 23 cm

           ISBN 84-675-0851-5

           1. Ilustradores de libros para niños 

2. Poesía infantil I. Título

           087.5:82-1

1001335992 Central              IVE             I2-ART-16

           87

           MALICIA-CUENTOS

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; ilustrado 

por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera (Cádiz)] : 

Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. ; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 4. Locura-Cuentos 

5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             I2-ART-29

           88

           MALONE, Peter

           GATTI, Anne

           La flauta mágica / adaptación de Anne Gatti ; 

ilustraciones de Peter Malone ; traducción de Teresa 

Clavel. -- Barcelona : Andantino : Malsinet Editor, 2005. 

-- [33 p.] : il. col. ; 20 cm. + 1 CD

           Acompañado de un CD-Audio con el mismo título

           ISBN 84-934230-3-3

           1. Óperas-Libros infantiles y juveniles 

I. Título

           087.5:78

1001036948 Central              IVE             I2-ART-5

           89

           MAS, Marcos

           El coro del señor Bombillo / Marcos Mas ; 

[ilustraciones de] Óscar Rodríguez. -- Alpedrete (Madrid) 

: Sieteleguas, 2008. -- [34] p. : il. col. ; 20 cm. + 1 

videodisco (DVD)

           D.L.  Z 3322-2008. -- ISBN 978-84-96965-67-6

           1. Cuentos musicales I. Título

           087.5:78

Pág. 15



Diccionario MAS 03/02/2011

1002886611 Central              IVE             

I2-ART-27

           90

           MATEO de paseo por el Museo del Prado

           GARCÍA, Marina

           Mateo de paseo por el Museo del Prado / 

texto e ilustraciones Marina García. -- 1ª ed. -- 

Barcelona : Serres, 2003. -- [42] p. : il. en col. ; 

26 cm

           D.L.  B 1475-2003. -- ISBN 84-8488-070-2

           I. Título

           087.5

9813488 Central              IVE             I2-ART-4

           91

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; 

traducción, Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 

2000. -- [36] p. : il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

9804610 Central              IVE             

I2-ART-13

           92

           MISTERIO-CUENTOS

           KASPARAVICIUS, Kestutis

           El cuadro desaparecido / Kestutis 

Kasparavicius ; [traducción: Margarita Santos]. -- 

Barcelona : Thule, cop. 2008. -- 67 p. : il. col. ; 

22 cm. -- (Trampantojo)

           ISBN 978-84-96473-85-0

           1. Novelas policíacas 2. Arte-Novelas 

3. Misterio-Cuentos 4. Robos-Cuentos I. Título 

II. Serie

           087.5:82-3

1002340343 Central              IVE             

I2-ART-15

           93

           MONET, CLAUDE

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto Christina 

Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 2ª reimp.. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 4. Cuentos 

5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

9875750 Central              IVE             I2-ART-25

           94

           MOZART, Wolfgang Amadeus (1756-1791)-Libros 

infantiles y juveniles

           OBIOLS, Anna

           El pequeño Mozart y el anillo mágico / cuento 

de Anna Obiols ; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- 

[Barcelona] : Bellaterra Música, 2006. -- 24 p. : il. col. 

; 19 cm + 1 disco compacto. -- (Los grandes compositores y 

los niños)

           D.L.  B 30497-2006. -- ISBN 84-933161-9-9

           1. Mozart, Wolfgang Amadeus (1756-1791)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Mozart, Wolfgang Amadeus

1001576138 Central              IVE             I2-ART-21

           95

           El MUSEO de Carlota

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; traducción,

 Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 2000. -- [36] p. 

: il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

Pág. 16



Diccionario MUS 03/02/2011

9804610 Central              IVE             

I2-ART-13

           96

           MUSEOS-Cuentos

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 

29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos 

I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             

I2-ART-19

           97

           MUSEOS DE ARTE

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de 

la Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ;

 28 cm. -- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 

4. Museos 5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           98

           MUSEOS

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; 

traducción, Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 

2000. -- [36] p. : il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

9804610 Central              IVE             I2-ART-13

           99

           MUSEOS

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de la 

Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ; 28 cm. 

-- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 4. Museos 

5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           100

           MUSEO THYSSEN-BORNEMISZA-Libros infantiles y 

juveniles 

           GARCÍA, Marina

           Mateo de paseo por el Museo Thyssen / texto e 

ilustraciones, Marina García. -- 1ª ed. -- Barcelona : 

Serres, 2002. -- [42] p. : il. col. ; 26 cm

           D.L.  B 34473-2002. -- ISBN 84-8488-068-0

           1. Museo Thyssen-Bornemisza-Libros infantiles y 

juveniles I. Título

           087.5:75:069(460.27 Madrid)

9813560 Central              IVE             I2-ART-14

           101

           MUSEUM OF MODERN ART (NUEVA YORK)

           SCIESZKA, Jon

           En busca de ARTE / [texto de Jon Scieszka ; 

ilustraciones de Lane Smith]. -- 1 ed. -- Barcelona : RBA 

: Serres, 2006. -- 1 v. : il. ; 15 x 29 cm

           ISBN 84-7871-643-2

           1. Museum of Modern Art (Nueva York) 

2. Arte-Libros infantiles 3. Arte I. Título

           75

Pág. 17



Diccionario MUS 03/02/2011

           087.5:75

1001179823 Central              IVE             

I2-ART-2

           102

           MÚSICOS

           OBIOLS, Anna

           Tchaikovsky en el pequeño mundo de los 

juguetes / cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de 

Subi. -- 1ª ed. -- [Barcelona] : Bellaterra Música, 

2006. -- 24 p. : il. col. ; 19 cm + 1 disco compacto. 

-- (Los grandes compositores y los niños)

           D.L.  B 44203-2006. -- ISBN 84-935297-3-7

           1. Músicos 2. Cuentos I. Título II. Serie

           821.134.2-32:087.5

1001576190 Central              IVE             

I2-ART-18

           103

           NORTHEAST, Brenda V.

           Claude con amor / Brenda V. Northeast. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ; 26 

cm

           D.L.  B-5239-2001. -- ISBN 84-95040-92-1

           1. Arte 2. Pintura 3. Impresionismo 

4. Claude Monet 5. Albumes I. Título

           087.5

9813512 Central              IVE             I2-ART-7

           104

           NOVELAS POLICÍACAS

           KASPARAVICIUS, Kestutis

           El cuadro desaparecido / Kestutis 

Kasparavicius ; [traducción: Margarita Santos]. -- 

Barcelona : Thule, cop. 2008. -- 67 p. : il. col. ; 

22 cm. -- (Trampantojo)

           ISBN 978-84-96473-85-0

           1. Novelas policíacas 2. Arte-Novelas 

3. Misterio-Cuentos 4. Robos-Cuentos I. Título 

II. Serie

           087.5:82-3

1002340343 Central              IVE             I2-ART-15

           105

           OBIOLS, Anna

           E. Granados y el recuerdo perdido / cuento de 

Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- Barcelona 

: Bellaterra Música, 2007. -- 24 p. : il., col. ; 19 cm. + 

1 disco (CD-DA). -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"E. Granados y los niños!"

           D.L.  B 22829-2007. -- ISBN 978-84-935297-8-9

           1. Granados, Enrique (1867-1916)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Granados, Enrique

1001037139 Central              IVE             I2-ART-17

           106

           OBIOLS, Anna

           El pequeño Mozart y el anillo mágico / cuento 

de Anna Obiols ; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- 

[Barcelona] : Bellaterra Música, 2006. -- 24 p. : il. col. 

; 19 cm + 1 disco compacto. -- (Los grandes compositores y 

los niños)

           D.L.  B 30497-2006. -- ISBN 84-933161-9-9

           1. Mozart, Wolfgang Amadeus (1756-1791)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Mozart, Wolfgang Amadeus

1001576138 Central              IVE             I2-ART-21

           107

           OBIOLS, Anna

           Robert Schumann y el caballero del bosque / 

Cuento de Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- Barcelona 

: Bellaterra Música ed., 2006. -- 24 p. : il., col. ; 19 

cm. +  1 CD-DA. -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"Schumann y los niños!"

           D.L.  B 14052-2006. -- ISBN 84-933161-6-4

           1. Schumann, Robert (1810-1856)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Schumann, Robert

Pág. 18



Diccionario OBI 03/02/2011

1001576172 Central              IVE             

I2-ART-22

           108

           OBIOLS, Anna

           Tchaikovsky en el pequeño mundo de los 

juguetes / cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de 

Subi. -- 1ª ed. -- [Barcelona] : Bellaterra Música, 

2006. -- 24 p. : il. col. ; 19 cm + 1 disco compacto. 

-- (Los grandes compositores y los niños)

           D.L.  B 44203-2006. -- ISBN 84-935297-3-7

           1. Músicos 2. Cuentos I. Título II. Serie

           821.134.2-32:087.5

1001576190 Central              IVE             

I2-ART-18

           109

           ÓPERAS-Libros infantiles y juveniles

           GATTI, Anne

           La flauta mágica / adaptación de Anne 

Gatti ; ilustraciones de Peter Malone ; traducción de 

Teresa Clavel. -- Barcelona : Andantino : Malsinet 

Editor, 2005. -- [33 p.] : il. col. ; 20 cm. + 1 CD

           Acompañado de un CD-Audio con el mismo 

título

           ISBN 84-934230-3-3

           1. Óperas-Libros infantiles y juveniles 

I. Título

           087.5:78

1001036948 Central              IVE             

I2-ART-5

           110

           PATERSON, Katherine

           BAJO el hechizo de la Luna : arte para 

niños de los más grandes ilustradores del mundo / 

[prólogo de Katherine Paterson ; introducción de 

Patricia Aldana ; traducción de Jorge Luján]. -- 

Madrid : SM, 2006. -- 79 p. ; 23 cm

           ISBN 84-675-0851-5

           1. Ilustradores de libros para niños 2. Poesía 

infantil I. Título

           087.5:82-1

1001335992 Central              IVE             I2-ART-16

           111

           El PEQUEÑO Mozart y el anillo mágico

           OBIOLS, Anna

           El pequeño Mozart y el anillo mágico / cuento 

de Anna Obiols ; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- 

[Barcelona] : Bellaterra Música, 2006. -- 24 p. : il. col. 

; 19 cm + 1 disco compacto. -- (Los grandes compositores y 

los niños)

           D.L.  B 30497-2006. -- ISBN 84-933161-9-9

           1. Mozart, Wolfgang Amadeus (1756-1791)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Mozart, Wolfgang Amadeus

1001576138 Central              IVE             I2-ART-21

           112

           PICASSO y Sylvette

           ANHOLT, Laurence

           Picasso y Sylvette : un cuento sobre Pablo 

Picasso / Laurence Anholt. -- Barcelona : Serres, [1999]. 

-- [14] h. : il. col. ; 28 cm

           ISBN 84-95040-01-8

           I. Título

           087.5

9813854 Central              IVE             I2-ART-1

           113

           PINTORES

           KIDD, Richard

           Daisy quiere ser famosa / Richard Kidd. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- 1 v. : il.col ; 28 cm

           ISBN 84-8488-008-7

           1. Arte 2. Pintura 3. Pintores 4. Libros 

informativos I. Título

           087.5

Pág. 19



Diccionario PIN 03/02/2011

9814079 Central              IVE             

I2-ART-26

           114

           PINTORES

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en París / de Joan MacPhail 

Knight ; ilustraciones de Melissa Sweet. -- 1ª ed. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2005. -- 1 v. : Il. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-154-7

           1. Pintores I. Título

           821.111-3"19"

           087.5

1001180444 Central              IVE             

I2-ART-11

           115

           PINTURA-CUENTOS

           BROWNE, Anthony

           Las pinturas de Willy / Anthony Browne. -- 

México : Fondo de Cultura Económica, 2000. -- [23] p. 

: il. col. ; 31 cm.. -- (Los especiales de A la 

orilla del viento)

           ISBN 968-16-5959-7

           1. Cuentos 2. Libros infantiles 

3. Pintura-Cuentos 4. Arte I. Título II. Serie

           087.5:82-34

1952512 Central              IVE             

I2-ART-28

           116

           PINTURA-Cuentos

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 

29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos 

I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             I2-ART-19

           117

           PINTURA

           BJÖRK, Christina

           Linnea en el jardín de Monet / texto Christina 

Björk ; dibujos Lena Anderson. -- 1ª ed., 2ª reimp.. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2001. -- 52 p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-88061-39-0

           1. Arte 2. Pintura 3. Monet, Claude 4. Cuentos 

5. Impresionismo I. Título

           821.113.6-3"19"

           087.5

9875750 Central              IVE             I2-ART-25

           118

           PINTURA

           KIDD, Richard

           Daisy quiere ser famosa / Richard Kidd. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- 1 v. : il.col ; 28 cm

           ISBN 84-8488-008-7

           1. Arte 2. Pintura 3. Pintores 4. Libros 

informativos I. Título

           087.5

9814079 Central              IVE             I2-ART-26

           119

           PINTURA

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail Knight ;

 ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona : Serres, 

2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             I2-ART-12

Pág. 20



Diccionario PIN 03/02/2011

           120

           PINTURA

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; 

traducción, Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 

2000. -- [36] p. : il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

9804610 Central              IVE             

I2-ART-13

           121

           PINTURA

           NORTHEAST, Brenda V.

           Claude con amor / Brenda V. Northeast. -- 

Barcelona : Serres, 2001. -- [30] p. : il. col. ; 26 

cm

           D.L.  B-5239-2001. -- ISBN 84-95040-92-1

           1. Arte 2. Pintura 3. Impresionismo 

4. Claude Monet 5. Albumes I. Título

           087.5

9813512 Central              IVE             I2-ART-7

           122

           Las PINTURAS de Willy

           BROWNE, Anthony

           Las pinturas de Willy / Anthony Browne. -- 

México : Fondo de Cultura Económica, 2000. -- [23] p. 

: il. col. ; 31 cm.. -- (Los especiales de A la 

orilla del viento)

           ISBN 968-16-5959-7

           1. Cuentos 2. Libros infantiles 

3. Pintura-Cuentos 4. Arte I. Título II. Serie

           087.5:82-34

1952512 Central              IVE             

I2-ART-28

           123

           PINTURA

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de la 

Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ; 28 cm. 

-- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 4. Museos 

5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           124

           POESÍA INFANTIL

           BAJO el hechizo de la Luna : arte para niños de 

los más grandes ilustradores del mundo / [prólogo de 

Katherine Paterson ; introducción de Patricia Aldana ; 

traducción de Jorge Luján]. -- Madrid : SM, 2006. -- 79 p. 

; 23 cm

           ISBN 84-675-0851-5

           1. Ilustradores de libros para niños 2. Poesía 

infantil I. Título

           087.5:82-1

1001335992 Central              IVE             I2-ART-16

           125

           ROBERT Schumann y el caballero del bosque

           OBIOLS, Anna

           Robert Schumann y el caballero del bosque / 

Cuento de Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- Barcelona 

: Bellaterra Música ed., 2006. -- 24 p. : il., col. ; 19 

cm. +  1 CD-DA. -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"Schumann y los niños!"

           D.L.  B 14052-2006. -- ISBN 84-933161-6-4

           1. Schumann, Robert (1810-1856)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Schumann, Robert

1001576172 Central              IVE             I2-ART-22

Pág. 21



Diccionario ROB 03/02/2011

           126

           ROBOS-CUENTOS

           KASPARAVICIUS, Kestutis

           El cuadro desaparecido / Kestutis 

Kasparavicius ; [traducción: Margarita Santos]. -- 

Barcelona : Thule, cop. 2008. -- 67 p. : il. col. ; 

22 cm. -- (Trampantojo)

           ISBN 978-84-96473-85-0

           1. Novelas policíacas 2. Arte-Novelas 

3. Misterio-Cuentos 4. Robos-Cuentos I. Título 

II. Serie

           087.5:82-3

1002340343 Central              IVE             

I2-ART-15

           127

           RODRÍGUEZ, Óscar

           MAS, Marcos

           El coro del señor Bombillo / Marcos Mas ; 

[ilustraciones de] Óscar Rodríguez. -- Alpedrete 

(Madrid) : Sieteleguas, 2008. -- [34] p. : il. col. ; 

20 cm. + 1 videodisco (DVD)

           D.L.  Z 3322-2008. -- ISBN 

978-84-96965-67-6

           1. Cuentos musicales I. Título

           087.5:78

1002886611 Central              IVE             

I2-ART-27

           128

           ROJO, azul y un poco de amarillo

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de 

la Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ;

 28 cm. -- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 

4. Museos 5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           129

           SCHUMANN, Robert (1810-1856)-Libros infantiles 

y juveniles 

           OBIOLS, Anna

           Robert Schumann y el caballero del bosque / 

Cuento de Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- Barcelona 

: Bellaterra Música ed., 2006. -- 24 p. : il., col. ; 19 

cm. +  1 CD-DA. -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"Schumann y los niños!"

           D.L.  B 14052-2006. -- ISBN 84-933161-6-4

           1. Schumann, Robert (1810-1856)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Schumann, Robert

1001576172 Central              IVE             I2-ART-22

           130

           SCIESZKA, Jon

           En busca de ARTE / [texto de Jon Scieszka ; 

ilustraciones de Lane Smith]. -- 1 ed. -- Barcelona : RBA 

: Serres, 2006. -- 1 v. : il. ; 15 x 29 cm

           ISBN 84-7871-643-2

           1. Museum of Modern Art (Nueva York) 

2. Arte-Libros infantiles 3. Arte I. Título

           75

           087.5:75

1001179823 Central              IVE             I2-ART-2

           131

           SERRANO, Javier

           FERNÁNDEZ-PACHECO, Miguel

           Verdadera historia del perro Salomón / Miguel 

Fernández-Pacheco ; Javier Serrano [ilustrador]. -- Madrid 

: SM, [2000]. -- 30 p. : il. col. ; 29 cm

           Premio Internacional de ilustracion de la 

Fundación Santa María, 1999

           Premio Nacional de Literatura Infantil y 

Juvenil 2001

Pág. 22



Diccionario SER 03/02/2011

           ISBN 84-348-7378-8

           I. Título

           821.134.2-34"19"

1959787 Central              IVE             I2-ART-9

           132

           SEVILLA, Encarna

           MAYHEW, James

           El museo de Carlota / James Mayhew ; 

traducción, Encarna Sevilla. -- Barcelona : Serres, 

2000. -- [36] p. : il. col. ; 22 x 26

           ISBN 84-88061-57-9

           1. Arte 2. Museos 3. Pintura 4. Fantasia 

5. Libros informativos I. Título

           087.5

9804610 Central              IVE             

I2-ART-13

           133

           SMITH, Lane

           SCIESZKA, Jon

           En busca de ARTE / [texto de Jon Scieszka ;

 ilustraciones de Lane Smith]. -- 1 ed. -- Barcelona 

: RBA : Serres, 2006. -- 1 v. : il. ; 15 x 29 cm

           ISBN 84-7871-643-2

           1. Museum of Modern Art (Nueva York) 

2. Arte-Libros infantiles 3. Arte I. Título

           75

           087.5:75

1001179823 Central              IVE             

I2-ART-2

           134

           SOLER NAVARRO, J. J.

           El sueño de Segrelles / por J.J. Soler 

Navarro ; ilustraciones de Fernando Tormo. -- 

Valencia : Brosquil, D.L. 2004. -- [20] p. : 

principalmente il. col. ; 27 cm. -- (El sueño de ; 2)

           D.L.  V 3599-2004. -- ISBN 84-9795-058-5

           I. Título II. Serie

           087.5

9808788 Central              IVE             I2-ART-6

           135

           SORTLAND, Bjorn

           Rojo, azul y un poco de amarillo / Bjorn 

Sortland y Lars Elling ; versión española de Cristina 

Gómez Baggethum. -- 2ª ed. -- Madrid : Ediciones de la 

Torre, 2001. -- [40] p. : principalmente il. col. ; 28 cm. 

-- (Alba y mayo)

           D.L.  M 37754-2001. -- ISBN 84-7960-267-8

           1. Museos de arte 2. Pintura 3. Arte 4. Museos 

5. Libros informativos I. Título II. Serie

           087.5:82-32

9808796 Central              IVE             I2-ART-3

           136

           STURGIS, Alexander

           Lucas, un detective en el museo / texto de 

Alexander Sturgis ; ilustraciones de Lauren Child. -- 

Barcelona : Serres, [2002]. -- [34] p. : il. col. ; 29 cm

           ISBN 84-8488-046-X

           1. Museos-Cuentos 2. Pintura-Cuentos 

3. Detectives 4. Arte 5. Libros informativos I. Título

           087.5

9813616 Central              IVE             I2-ART-19

           137

           SUBI

           OBIOLS, Anna

           E. Granados y el recuerdo perdido / cuento de 

Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- 1ª ed. -- Barcelona 

: Bellaterra Música, 2007. -- 24 p. : il., col. ; 19 cm. + 

1 disco (CD-DA). -- (Los grandes compositores y los niños)

           En cub.:"E. Granados y los niños!"

           D.L.  B 22829-2007. -- ISBN 978-84-935297-8-9

           1. Granados, Enrique (1867-1916)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Granados, Enrique

Pág. 23



Diccionario SUB 03/02/2011

1001037139 Central              IVE             

I2-ART-17

           138

           SUBI

           OBIOLS, Anna

           El pequeño Mozart y el anillo mágico / 

cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de Subi. -- 1ª 

ed. -- [Barcelona] : Bellaterra Música, 2006. -- 24 p.

 : il. col. ; 19 cm + 1 disco compacto. -- (Los 

grandes compositores y los niños)

           D.L.  B 30497-2006. -- ISBN 84-933161-9-9

           1. Mozart, Wolfgang Amadeus (1756-1791)

-Libros infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Mozart, Wolfgang Amadeus

1001576138 Central              IVE             

I2-ART-21

           139

           SUBI

           OBIOLS, Anna

           Robert Schumann y el caballero del bosque 

/ Cuento de Anna Obiols; ilustraciones de Subi. -- 

Barcelona : Bellaterra Música ed., 2006. -- 24 p. : 

il., col. ; 19 cm. +  1 CD-DA. -- (Los grandes 

compositores y los niños)

           En cub.:"Schumann y los niños!"

           D.L.  B 14052-2006. -- ISBN 84-933161-6-4

           1. Schumann, Robert (1810-1856)-Libros 

infantiles y juveniles I. Título II. Serie

           087.5:78 Schumann, Robert

1001576172 Central              IVE             

I2-ART-22

           140

           SUBI

           OBIOLS, Anna

           Tchaikovsky en el pequeño mundo de los 

juguetes / cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de 

Subi. -- 1ª ed. -- [Barcelona] : Bellaterra Música, 

2006. -- 24 p. : il. col. ; 19 cm + 1 disco compacto. 

-- (Los grandes compositores y los niños)

           D.L.  B 44203-2006. -- ISBN 84-935297-3-7

           1. Músicos 2. Cuentos I. Título II. Serie

           821.134.2-32:087.5

1001576190 Central              IVE             I2-ART-18

           141

           EL SUEÑO DE ; 2

           SOLER NAVARRO, J. J.

           El sueño de Segrelles / por J.J. Soler Navarro ;

 ilustraciones de Fernando Tormo. -- Valencia : Brosquil, 

D.L. 2004. -- [20] p. : principalmente il. col. ; 27 cm. 

-- (El sueño de ; 2)

           D.L.  V 3599-2004. -- ISBN 84-9795-058-5

           I. Título II. Serie

           087.5

9808788 Central              IVE             I2-ART-6

           142

           El SUEÑO de Segrelles

           SOLER NAVARRO, J. J.

           El sueño de Segrelles / por J.J. Soler Navarro ;

 ilustraciones de Fernando Tormo. -- Valencia : Brosquil, 

D.L. 2004. -- [20] p. : principalmente il. col. ; 27 cm. 

-- (El sueño de ; 2)

           D.L.  V 3599-2004. -- ISBN 84-9795-058-5

           I. Título II. Serie

           087.5

9808788 Central              IVE             I2-ART-6

           143

           SWEET, Melissa

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en Giverny / de Joan MacPhail Knight ;

 ilustraciones de Melissa Sweet. -- Barcelona : Serres, 

2001. -- [64] p. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-006-0

           1. Pintura 2. Aventuras 3. Arte 

4. Impresionismo 5. Cuentos I. Título

           75

Pág. 24



Diccionario SWE 03/02/2011

           821.133.1-34"19"

9814111 Central              IVE             

I2-ART-12

           144

           SWEET, Melissa

           KNIGHT, Joan MacPhail

           Charlotte en París / de Joan MacPhail 

Knight ; ilustraciones de Melissa Sweet. -- 1ª ed. -- 

Barcelona : Serres, cop. 2005. -- 1 v. : Il. ; 24 cm

           ISBN 84-8488-154-7

           1. Pintores I. Título

           821.111-3"19"

           087.5

1001180444 Central              IVE             

I2-ART-11

           145

           TCHAIKOVSKY en el pequeño mundo de los 

juguetes

           OBIOLS, Anna

           Tchaikovsky en el pequeño mundo de los 

juguetes / cuento de Anna Obiols ; ilustraciones de 

Subi. -- 1ª ed. -- [Barcelona] : Bellaterra Música, 

2006. -- 24 p. : il. col. ; 19 cm + 1 disco compacto. 

-- (Los grandes compositores y los niños)

           D.L.  B 44203-2006. -- ISBN 84-935297-3-7

           1. Músicos 2. Cuentos I. Título II. Serie

           821.134.2-32:087.5

1001576190 Central              IVE             

I2-ART-18

           146

           El TEATRILLO de la luna

           HAAS, Irene

           El teatrillo de la luna / texto e 

ilustraciones de Irene Haas ; traducción de María 

Puncel. -- 2ª ed. -- Madrid : Altea, 1986. -- [20] h. 

: il. col. ; 18 cm. -- (Altea benjamín ; 74)

           ISBN 84-372-1809-8

           I. Título II. Serie

           087.5

1936557 Central              IVE             I2-ART-24

           147

           TORMO, Fernando

           SOLER NAVARRO, J. J.

           El sueño de Segrelles / por J.J. Soler Navarro ;

 ilustraciones de Fernando Tormo. -- Valencia : Brosquil, 

D.L. 2004. -- [20] p. : principalmente il. col. ; 27 cm. 

-- (El sueño de ; 2)

           D.L.  V 3599-2004. -- ISBN 84-9795-058-5

           I. Título II. Serie

           087.5

9808788 Central              IVE             I2-ART-6

           148

           TRAMPANTOJO

           KASPARAVICIUS, Kestutis

           El cuadro desaparecido / Kestutis Kasparavicius 

; [traducción: Margarita Santos]. -- Barcelona : Thule, 

cop. 2008. -- 67 p. : il. col. ; 22 cm. -- (Trampantojo)

           ISBN 978-84-96473-85-0

           1. Novelas policíacas 2. Arte-Novelas 

3. Misterio-Cuentos 4. Robos-Cuentos I. Título II. Serie

           087.5:82-3

1002340343 Central              IVE             I2-ART-15

           149

           VERDADERA historia del perro Salomón

           FERNÁNDEZ-PACHECO, Miguel

           Verdadera historia del perro Salomón / Miguel 

Fernández-Pacheco ; Javier Serrano [ilustrador]. -- Madrid 

: SM, [2000]. -- 30 p. : il. col. ; 29 cm

           Premio Internacional de ilustracion de la 

Fundación Santa María, 1999

           Premio Nacional de Literatura Infantil y 

Juvenil 2001

           ISBN 84-348-7378-8

           I. Título

Pág. 25



Diccionario VER 03/02/2011

           821.134.2-34"19"

1959787 Central              IVE             I2-ART-9

           150

           VIOLENCIA-CUNETOS

           KOCKERE, Geert de

           Greta la loca / Geert De Kockere ; 

ilustrado por Carll Cnuet. -- [Arcos de la Frontera 

(Cádiz)] : Barbara Fiore, D.L. 2006. -- [28] p. : il. 

; 32 cm

           D.L.  CA 737-2006. -- ISBN 84-933980-7-1

           1. Arte-Libros infantiles y juveniles 

2. Malicia-Cuentos 3. Demonios-Cuentos 

4. Locura-Cuentos 5. Violencia-Cunetos I. Título

           087.5

           087.5:75

1001179846 Central              IVE             

I2-ART-29

Pág. 26



INDICE PRINCIPAL

ALBA Y MAYO :   1

ALBUMES :   1

ALDANA, Patricia :   1

ALTEA BENJAMÍN :   1

ANDERSON, Lena :   1

ANHOLT, Laurence :   1

ARTE :   2

ARTE-NOVELAS :   2

ARTE :   2 -   3

AVENTURAS :   4

BACH, Johann Sebastian :   4

BAJO el hechizo de la Luna :   4

BALZOLA, Sofía :   4

EL BARCO DE VAPOR :   4

BJÖRK, Christina :   4

BROWNE, Anthony :   5

BUCHHOLZ, Quint :   5

CHARLOTTE en Giverny :   5

CHARLOTTE en París :   5

CHILD, Lauren :   5

CLAUDE con amor :   5

CLAUDE MONET :   6

CNEUT, Carll :   6

El COLECCIONISTA de momentos :   6

COMELLA, Àngels :   6

El CORO del señor Bombillo :   6

El CUADRO desaparecido :   6

CUENTOS :   7

CUENTOS MUSICALES :   7

CUENTOS :   7

DAISY quiere ser famosa :   7

DEMONIOS-CUENTOS :   8

DETECTIVES :   8

¿DÓNDE está la Reina? :   8

E. Granados y el recuerdo perdido :   8

ELLING, Lars :   8

EN busca de ARTE :   8

MatEO de paseo por el Museo Thyssen :   9

LOS ESPECIALES DE A LA ORILLA DEL VIENTO :   9

FANTASIA :   9

FERNÁNDEZ-PACHECO, Miguel :   9

FINE, Anne :   9

La FLAUTA mágica :   9

GARCÍA, Marina :  10

El GATO asesino ataca de nuevo :  10

GATTI, Anne :  10

GRANADOS, Enrique :  10

LOS GRANDES COMPOSITORES Y LOS NIÑOS :  10 -  11

GRETA la loca :  11

HAAS, Irene :  12

ILUSTRADORES DE LIBROS PARA NIÑOS :  12

IMPRESIONISMO :  12

J.S. Bach y los niños :  13

KASPARAVICIUS, Kestutis :  13

KIDD, Richard :  13

KNIGHT, Joan MacPhail :  13

KOCKERE, Geert de :  13

LIBROS INFANTILES :  14

LIBROS INFORMATIVOS :  14

LINNEA en el jardín de Monet :  14

LOCURA-CUENTOS :  15

LUCAS, un detective en el museo :  15

LUJÁN, Jorge :  15

MALICIA-CUENTOS :  15

MALONE, Peter :  15

MAS, Marcos :  15

MATEO de paseo por el Museo del Prado :  16

MAYHEW, James :  16

MISTERIO-CUENTOS :  16

MONET, CLAUDE :  16

MOZART, Wolfgang Amadeus :  16

El MUSEO de Carlota :  16

MUSEOS :  17

MUSEOS DE ARTE :  17

MUSEOS :  17

MUSEO THYSSEN-BORNEMISZA :  17

MUSEUM OF MODERN ART (NUEVA YORK) :  17

MÚSICOS :  18

NORTHEAST, Brenda V. :  18

NOVELAS POLICÍACAS :  18

OBIOLS, Anna :  18 -  19

ÓPERAS :  19

PATERSON, Katherine :  19

El PEQUEÑO Mozart y el anillo mágico :  19

PICASSO y Sylvette :  19

PINTORES :  19 -  20

PINTURA-CUENTOS :  20

PINTURA :  20 -  21

Las PINTURAS de Willy :  21

PINTURA :  21

POESÍA INFANTIL :  21

ROBERT Schumann y el caballero del bosque :  21

ROBOS-CUENTOS :  22

RODRÍGUEZ, Óscar :  22

ROJO, azul y un poco de amarillo :  22

SCHUMANN, Robert :  22

SCIESZKA, Jon :  22

SERRANO, Javier :  22

Pág. 28



INDICE PRINCIPAL

SEVILLA, Encarna :  23

SMITH, Lane :  23

SOLER NAVARRO, J. J. :  23

SORTLAND, Bjorn :  23

STURGIS, Alexander :  23

SUBI :  23 -  24

EL SUEÑO DE :  24

El SUEÑO de Segrelles :  24

SWEET, Melissa :  24 -  25

TCHAIKOVSKY en el pequeño mundo de los juguetes :  25

El TEATRILLO de la luna :  25

TORMO, Fernando :  25

TRAMPANTOJO :  25

VERDADERA historia del perro Salomón :  25

VIOLENCIA-CUNETOS :  26

Pág. 29



INDICE DE AUTORES

ANHOLT, Laurence: 6, 112.

BJÖRK, Christina: 5, 10, 24, 37, 69, 83, 93, 117.

BROWNE, Anthony: 11, 25, 38, 50, 78, 115, 122.

BUCHHOLZ, Quint: 26, 33.

COMELLA, Àngels (1957-): 34, 45.

FERNÁNDEZ-PACHECO, Miguel: 52, 131, 149.

FINE, Anne: 22, 23, 53, 57.

GARCÍA, Marina: 49, 55, 56, 90, 100.

GATTI, Anne: 54, 58, 88, 109.

HAAS, Irene: 4, 66, 67, 146.

KASPARAVICIUS, Kestutis: 9, 36, 73, 92, 104, 126, 148.

KIDD, Richard: 12, 42, 74, 79, 113, 118.

KNIGHT, Joan MacPhail: 13, 19, 27, 28, 39, 70, 75, 76,

 114, 119, 143, 144.

KOCKERE, Geert de: 8, 32, 43, 65, 77, 84, 87, 150.

MAS, Marcos: 35, 40, 89, 127.

MAYHEW, James: 14, 51, 80, 91, 95, 98, 120, 132.

NORTHEAST, Brenda V.: 2, 15, 30, 31, 71, 103, 121.

OBIOLS, Anna: 41, 46, 59, 61, 62, 63, 64, 94, 102, 

105, 106, 107, 108, 111, 125, 129, 137, 138, 139, 140,

 145.

SCIESZKA, Jon: 7, 16, 48, 101, 130, 133.

SOLER NAVARRO, J. J.: 134, 141, 142, 147.

SORTLAND, Bjorn: 1, 17, 47, 81, 97, 99, 123, 128, 135.

STURGIS, Alexander: 18, 29, 44, 82, 85, 96, 116, 136.

Pág. 31



INDICE DE TITULOS

BAJO el hechizo de la Luna: 3, 21, 68, 86, 110, 124.

CHARLOTTE en Giverny: 13, 19, 27, 39, 70, 75, 119, 

143.

CHARLOTTE en París: 28, 76, 114, 144.

CLAUDE con amor: 2, 15, 30, 31, 71, 103, 121.

El COLECCIONISTA de momentos: 26, 33.

El CORO del señor Bombillo: 35, 40, 89, 127.

El CUADRO desaparecido: 9, 36, 73, 92, 104, 126, 148.

DAISY quiere ser famosa: 12, 42, 74, 79, 113, 118.

¿DÓNDE está la Reina?: 34, 45.

E. Granados y el recuerdo perdido: 46, 59, 61, 105, 

137.

EN busca de ARTE: 7, 16, 48, 101, 130, 133.

MatEO de paseo por el Museo Thyssen: 49, 55, 100.

La FLAUTA mágica: 54, 58, 88, 109.

El GATO asesino ataca de nuevo: 22, 23, 53, 57.

GRETA la loca: 8, 32, 43, 65, 77, 84, 87, 150.

J.S. Bach y los niños: 20, 60, 72.

LINNEA en el jardín de Monet: 5, 10, 24, 37, 69, 83, 

93, 117.

LUCAS, un detective en el museo: 18, 29, 44, 82, 85, 

96, 116, 136.

MATEO de paseo por el Museo del Prado: 56, 90.

El MUSEO de Carlota: 14, 51, 80, 91, 95, 98, 120, 132.

El PEQUEÑO Mozart y el anillo mágico: 62, 94, 106, 

111, 138.

PICASSO y Sylvette: 6, 112.

Las PINTURAS de Willy: 11, 25, 38, 50, 78, 115, 122.

ROBERT Schumann y el caballero del bosque: 63, 107, 

125, 129, 139.

ROJO, azul y un poco de amarillo: 1, 17, 47, 81, 97, 

99, 123, 128, 135.

El SUEÑO de Segrelles: 134, 141, 142, 147.

TCHAIKOVSKY en el pequeño mundo de los juguetes: 41, 

64, 102, 108, 140, 145.

El TEATRILLO de la luna: 4, 66, 67, 146.

VERDADERA historia del perro Salomón: 52, 131, 149.

Pág. 33



INDICE DE MATERIAS

ALBUMES: 2, 15, 30, 31, 71, 103, 121.

ARTE: 1, 2, 5, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 37, 38, 39, 42, 44, 47, 

48, 50, 51, 69, 70, 71, 74, 75, 78, 79, 80, 81, 82, 

83, 85, 91, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 103, 113, 

115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 128, 130,

 132, 133, 135, 136, 143.

ARTE-Libros infantiles: 7, 16, 48, 101, 130, 133.

ARTE-Libros infantiles y juveniles: 8, 32, 43, 65, 77,

 84, 87, 150.

ARTE-NOVELAS: 9, 36, 73, 92, 104, 126, 148.

AVENTURAS: 13, 19, 27, 39, 70, 75, 119, 143.

BACH, JOHANN SEBASTIAN (1685-1750)-Libros infantiles 

y juveniles: 20, 60, 72.

CLAUDE MONET: 2, 15, 30, 31, 71, 103, 121.

CUENTOS: 5, 10, 11, 13, 19, 24, 25, 27, 37, 38, 39, 

41, 50, 64, 69, 70, 75, 78, 83, 93, 102, 108, 115, 

117, 119, 122, 140, 143, 145.

CUENTOS MUSICALES: 35, 40, 89, 127.

DEMONIOS-CUENTOS: 8, 32, 43, 65, 77, 84, 87, 150.

DETECTIVES: 18, 29, 44, 82, 85, 96, 116, 136.

FANTASIA: 14, 51, 80, 91, 95, 98, 120, 132.

GRANADOS, ENRIQUE (1867-1916)-Libros infantiles y 

juveniles : 46, 59, 61, 105, 137.

ILUSTRADORES DE LIBROS PARA NIÑOS: 3, 21, 68, 86, 110,

 124.

IMPRESIONISMO: 2, 5, 10, 13, 15, 19, 24, 27, 30, 31, 

37, 39, 69, 70, 71, 75, 83, 93, 103, 117, 119, 121, 

143.

LIBROS INFANTILES: 11, 25, 38, 50, 78, 115, 122.

LIBROS INFORMATIVOS: 1, 12, 14, 17, 18, 29, 42, 44, 

47, 51, 74, 79, 80, 81, 82, 85, 91, 95, 96, 97, 98, 

99, 113, 116, 118, 120, 123, 128, 132, 135, 136.

LOCURA-CUENTOS: 8, 32, 43, 65, 77, 84, 87, 150.

MALICIA-CUENTOS: 8, 32, 43, 65, 77, 84, 87, 150.

MISTERIO-CUENTOS: 9, 36, 73, 92, 104, 126, 148.

MONET, CLAUDE: 5, 10, 24, 37, 69, 83, 93, 117.

MOZART, WOLFGANG AMADEUS (1756-1791)-Libros 

infantiles y juveniles: 62, 94, 106, 111, 138.

MUSEOS: 1, 14, 17, 47, 51, 80, 81, 91, 95, 97, 98, 99,

 120, 123, 128, 132, 135.

MUSEOS-Cuentos: 18, 29, 44, 82, 85, 96, 116, 136.

MUSEOS DE ARTE: 1, 17, 47, 81, 97, 99, 123, 128, 135.

MUSEO THYSSEN-BORNEMISZA-Libros infantiles y 

juveniles : 49, 55, 100.

MUSEUM OF MODERN ART (NUEVA YORK): 7, 16, 48, 101, 

130, 133.

MÚSICOS: 41, 64, 102, 108, 140, 145.

NOVELAS POLICÍACAS: 9, 36, 73, 92, 104, 126, 148.

ÓPERAS-Libros infantiles y juveniles: 54, 58, 88, 109.

PINTORES: 12, 28, 42, 74, 76, 79, 113, 114, 118, 144.

PINTURA: 1, 2, 5, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 24, 27, 30, 

31, 37, 39, 42, 47, 51, 69, 70, 71, 74, 75, 79, 80, 81, 83,

 91, 93, 95, 97, 98, 99, 103, 113, 117, 118, 119, 120, 121,

 123, 128, 132, 135, 143.

PINTURA-CUENTOS: 11.

PINTURA-Cuentos: 18.

PINTURA-CUENTOS: 25.

PINTURA-Cuentos: 29.

PINTURA-CUENTOS: 38.

PINTURA-Cuentos: 44.

PINTURA-CUENTOS: 50, 78.

PINTURA-Cuentos: 82, 85, 96.

PINTURA-CUENTOS: 115.

PINTURA-Cuentos: 116.

PINTURA-CUENTOS: 122.

PINTURA-Cuentos: 136.

POESÍA INFANTIL: 3, 21, 68, 86, 110, 124.

ROBOS-CUENTOS: 9, 36, 73, 92, 104, 126, 148.

SCHUMANN, ROBERT (1810-1856)-Libros infantiles y juveniles 

: 63, 107, 125, 129, 139.

VIOLENCIA-CUNETOS: 8, 32, 43, 65, 77, 84, 87, 150.

Pág. 35


